
Livre d e s  Règlements de la Ville d e  Prévost 

PROVINCE DE QUÉBEC 
VILLE D E  PRÉVOST 

R È G L E M E N T  7 6 1  

É T A B L I S S A N T  U N  P R O G R A M M E  D ' A I D E  F I N A N C I È R E  À 
L ' I N S T A L L A T I O N  D E  C I T E R N E  D E  R É C U P É R A T I O N  D ' E A U  D E  P L U I E  

CONSIDÉRANT Q U '  un avis de  motion a été donné à la séance ordinaire du 
conseil municipal de la Ville de Prévost, tenue le 
11 mars 2019, en vertu de la résolution 
numéro 22765-03-19; 

EN CONSÉQUENCE,  
Il est proposé par  madame Michèle Guay 
Appuyé par monsieur Pier-Luc Laurin 

ET IL EST RÉSOLU Q U E  le règlement portant le numéro 761, intitulé : « Règlement 
761 établissant un programme d 'a ide financière à l'installation de  citerne d e  
récupération d 'eau  de pluie » soit et est adopté, ledit règlement sé lisant comme suit : 

ARTICLE 1 OBJECTIFS 

Le Programme a pour but que soit installé, sur le territoire de la Ville, des citernes de  
récupération d 'eau  de pluie pour des bâtiments résidentiels ou commerciaux. 

La promotion de telles installations de préservation de la ressource en eau souterraine 
est aussi un but visé par  ce programme. 

(r. 761)  

CHAPITRE I 
ADMISSIBILITÉ 

ARTICLE 2 CLIENTÈLES ADMISSIBLES 

Tous les propriétaires de bâtiments résidentiels ou commerciaux situé sur le territoire 
de la Ville sont admissibles à ce programme. 

(r. 761)  

ARTICLE 3 PRODUITS ET TRAVAUX ADMISSIBLES 

Tout type de citerne préfabriquée, enfouie ou non, d ' un  minimum de mille litres 
(1 000 L) de capacité récupérant l 'eau de pluie et équipée d 'une pompe de distribution 
d 'eau.  La citerne, la pompe, la quincaillerie de  même que toute composante du 
système et les frais d'installation sont admissibles au  programme. 

(r. 761) 

CHAPITRE II 
LIMITATIONS 

ARTICLE 4 MONTANT MAXIMAL D E  SUBVENTION 

Un montant maximal de 700 $ pour des travaux liées à une résidence neuve (travaux 
lors de la construction de la résidence) et de 1 000 $ pour des travaux liés à une 
résidence existante peuvent être octroyé v ia  ce programme. 

Une seule demande d 'a ide financière est  acceptée par résidence unifamiliale ou 
bâtiment commercial. 

1 



D e u x  ( 2 )  d e m a n d e s  p e u v e n t  ê t r e  s o u m i s e s  p o u r  u n e  r é s i d e n c e  b i f a m i l i a l e  e t  u n  
m a x i m u m  d e  t r o i s  ( 3 )  d e m a n d e s  p e u v e n t  ê t r e  s o u m i s e s  p o u r  l e s  r é s i d e n c e s  
t r i f a m i l i a l e s  o u  m u l t i f a m i l i a l e s .  

(r. 761 )  

CHAPITRE m 
POUVOIRS ET OBLIGATIONS 

A R T I C L E  5 P O U V O I R S  E T  O B L I G A T I O N S  D E  L A  V I L L E  

L a  V i l l e  s e  r é s e r v e  l e  d r o i t  d e  : 

> r e f u s e r  t o u t e  d e m a n d e  q u i  n e  r é p o n d  p a s  a u x  c r i t è r e s  d u  p r o g r a m m e ;  

> d e m a n d e r  l e  r e m b o u r s e m e n t  a c c o r d é  e n  c a s  d e  f a u s s e  d é c l a r a t i o n ;  

> m e t t r e  f i n  a u  p r o g r a m m e  e n  t o u t  t e m p s  s a n s  p r é a v i s .  

L a  s e u l e  o b l i g a t i o n  d e  l a  V i l l e  e s t  d ' e x a m i n e r  c h a q u e  d e m a n d e  r e ç u e  e t  d e  v e r s e r  
l ' a i d e  f i n a n c i è r e  c o n f o r m é m e n t  a u x  m o d a l i t é s  p r é v u e s  a u  p r o g r a m m e ,  d a n s  l a  m e s u r e  
o ù  t o u s  l e s  c r i t è r e s  d ' a d m i s s i b i l i t é  s o n t  r e s p e c t é s  e t  q u e  l e  b u d g e t  a l l o u é  a u  p r o g r a m m e  
n ' a  p a s  é t é  a t t e i n t  p o u r  l ' a n n é e  e n  c o u r s .  

(r. 761)  

A R T I C L E  6 O B L I G A T I O N S  D U  P A R T I C I P A N T S  

L e  p a r t i c i p a n t  s ' e n g a g e  à r e s p e c t e r  t o u t e s  l e s  c o n d i t i o n s  d u  p r o g r a m m e ,  t e l l e s  q u ' e l l e s  
s o n t  ic i  é n o n c é e s .  I l  r e c o n n a î t  q u e  t o u t e  f a u s s e  d é c l a r a t i o n ,  i n t e n t i o n n e l l e  o u  n o n ,  p e u t  
m e t t r e  f i n  à s o n  a d m i s s i b i l i t é  a u  p r o g r a m m e ,  e n t r a î n e r  l ' a n n u l a t i o n  o u  l e  r é a j u s t e m e n t  
d u  m o n t a n t  a c c o r d é  d a n s  l e  c o n t e x t e  d u  p r o g r a m m e  e t ,  l e  c a s  é c h é a n t ,  l e  
r e m b o u r s e m e n t  d u  m o n t a n t  d ' a i d e  f i n a n c i è r e ,  s ' i l  a d é j à  é t é  v e r s é .  

L e  p a r t i c i p a n t  d o i t  p e r m e t t r e  l ' i n s p e c t i o n  d e  l ' o u v r a g e  f a i s a n t  l ' o b j e t  d e  l ' a i d e  
f i n a n c i è r e  à l a  s a t i s f a c t i o n  d e  l ' i n s p e c t e u r .  I l  d o i t  r é p o n d r e  à t o u t e  q u e s t i o n  o u  d o i t  
f o u r n i r  t o u t  d o c u m e n t  s u p p l é m e n t a i r e  d e m a n d é  p a r  l e  r e s p o n s a b l e  d u  p r o g r a m m e  
m ê m e  s i  c e u x - c i  n e  s o n t  p a s  s p é c i f i q u e m e n t  d e m a n d é s  à l ' a r t i c l e  10  d u  p r é s e n t  
r è g l e m e n t .  

(r. 761)  

CHAPITRE I V  
AIDE FINANCIÈRE ACCORDÉE 

A R T I C L E  7 A I D E  F I N A N C I È R E  A C C O R D É E  

U n e  s u b v e n t i o n  é g a l e  à 7 0  % d u  m o n t a n t  d ' a c h a t  e t  d ' i n s t a l l a t i o n  d e  l a  c i t e r n e  e t  d u  
s y s t è m e  d e  p o m p a g e  j u s q u ' à  c o n c u r r e n c e  d u  m o n t a n t  m a x i m a l  s p é c i f i é  à l ' a r t i c l e  4 d u  
p r é s e n t  r è g l e m e n t .  

(r. 761)  

CHAPITRE V 
MODALITÉS DE PARTICIPATION 

A R T I C L E  8 D É B U T  D U  P R O G R A M M E  

L e  p r o g r a m m e  e n t r e  e n  v i g u e u r  l e  9 a v r i l  2 0 1 9 .  

(r. 761)  

A R T I C L E  9 D U R É E  D U  P R O G R A M M E  

L e  p r o g r a m m e  s e  t e r m i n e  l o r s q u e  l e  b u d g e t  a n n u e l  e s t  é p u i s é .  L e  p r o g r a m m e  p o u r r a  
ê t r e  r e n o u v e l é  a n n u e l l e m e n t  p a r  l e s  i n s t a n c e s  d é c i s i o n n e l l e s  d e  l a  V i l l e .  

(r. 761)  

2 



4= 
Livre d e s  Règlements de la Ville de Prévost 

A R T I C L E  10  D E M A N D E  D ' A I D E  F I N A N C I È R E  

L a  p r o c é d u r e  à s u i v r e  p o u r  p r é s e n t e r  u n e  d e m a n d e  d ' a i d e  f i n a n c i è r e  e s t  l a  s u i v a n t e  : 

1) R e m p l i r  e t  s i g n e r  l e  f o r m u l a i r e  « D e m a n d e  d e  s u b v e n t i o n  - P r o g r a m m e  d ' a i d e  
f i n a n c i è r e  p o u r  l ' i n s t a l l a t i o n  d e  c i t e r n e  d e  r é c u p é r a t i o n  d ' e a u  d e  p l u i e  » 
d i s p o n i b l e  s u r  l e  s i t e  i n t e r n e t  d e  l a  V i l l e  à l ' a d r e s s e  
h t t p : / / w w w . v i l l e . p r e v o s t . q c . c a .  

2 )  J o i n d r e  à l a  d e m a n d e  u n e  c o p i e  d e  t o u t e s  l e s  p i è c e s  j u s t i f i c a t i v e s  e x i g é e s  s o i t  : 

a .  u n e  p r e u v e  q u e  l e  d e m a n d e u r  e s t  p r o p r i é t a i r e  d u  b â t i m e n t  v i s é ;  

b .  l a  f a c t u r e  d ' a c h a t  d é t a i l l é e  d e s  d i f f é r e n t s  é l é m e n t s  c o m p o s a n t s  l e  
s y s t è m e  d e  r é c u p é r a t i o n  d ' e a u  d e  p l u i e  e t / o u  u n e  f a c t u r e  d ' i n s t a l l a t i o n  
d é t a i l l é e  d u  s y s t è m e .  S i  n o n  i n s c r i t  à c e s  d o c u m e n t s ,  u n e  p r e u v e  d u  
v o l u m e  d e  c o n t e n a n c e  d e  l a  c i t e r n e .  

3 )  A c h e m i n e r  l a  d e m a n d e  e t  l e s  d o c u m e n t s  c o m p l é m e n t a i r e s  d u  P r o g r a m m e  
d ' a i d e  f i n a n c i è r e  a u  S e r v i c e  d e  l ' e n v i r o n n e m e n t  d e  l a  V i l l e .  

(r. 761)  

A R T I C L E  11 E N T R É E  E N  V I G U E U R  

L e  p r é s e n t  r è g l e m e n t  e n t r e  e n  v i g u e u r  c o n f o r m é m e n t  à l a  l o i .  

(r. 761)  

A D O P T É  À L A  S É A N C E  D U  8 A V R I L  2 0 1 9 .  

P c  

M a i r e  G r e f f i e r  

Dépôt du projet : 
Avis de motion : 
Adoption : 
Entrée en vigueur : 

22765-03-19 
22765-03-19 
22823-04-19 

11 mars 2019 
11 mars 2019 
8 avril 2019 
9 avril 2019 

3 

http://www.ville.prevost.qc.ca

